
Comune di Campi Bisenzio
Provincia di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 119 DEL 17/11/2014

SETTORE Servizi alla Persona, al Cittadino, alle Imprese

Oggetto:
Delibera G.C. 123/2014 - Concessione contributo alla S.C. Michela Fanini per organizzazione tappa di
partenza del 19° Giro Internazionale Femminile della Toscana. Impegno di spesa.

 

Responsabile del procedimento:  GAZIANO SALVATORE

Responsabile del provvedimento:  GIUNTINI GLORIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  2
Elenco:

1 resoconto
2 Elenco atti di concessione

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 21 del vigente
Regolamento di contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo
esecutività al presente atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
Comune di Campi Bisenzio 

Provincia di Firenze 

3° SETTORE 

“Servizi alla Persona,al Cittadino ed alle Imprese” 

Servizio Attività Sportive 

 

 

OGGETTO: Delibera G.C. 123/2014 - Concessione contributo alla S.C. Michela Fanini per 

organizzazione tappa di partenza del 19° Giro Internazionale Femminile della Toscana. Impegno di 

spesa. 

 
La Responsabile p.o. Servizi Sociali, Educativi, Culturali e Attività Sportive 

(ai sensi decreto dirigenziale n. 3 del 05/05/2014) 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 22.7.2014, immediatamente 

esecutiva, veniva dato parere favorevole all’organizzazione della partenza dal Comune di Campi 

Bisenzio, in data 12 settembre,” del 19° Giro Internazionale Femminile della Toscana ed alla concessione 

alla S.C. Michela Fanini, organizzatrice, di un contributo di € 7.000,00 a parziale copertura delle spese 

sostenute per il regolare svolgimento dell’evento sportivo; 

Considerato che l’iniziativa è stata svolta regolarmente con notevole partecipazione di pubblico e 

complessivamente ha determinato sia attività di valorizzazione del territorio comunale, sia promozione 

dell'attività sportiva in generale, in quanto la suddetta manifestazione è stata  rivolta alle fasce giovanili 

come forma di avvicinamento alla disciplina sportiva del ciclismo; 

Vista la documentazione presentata dalla S.C. Michela Fanini a rendiconto dell’attività svolta, acquisita al 

protocollo dell’Ente al n. 63987 in data 12 novembre 2014, e conservata integralmente agli atti del 

Servizio; 

Dato atto che la promozione delle attività sportive rientra nei compiti istituzionali dell’Ente, che l’iniziativa 

è stata svolta in favore della collettività, e che, pertanto, la spesa sostenuta quale contributo alla S.C. 

Michela Fanini, che  ha provveduto  all’organizzazione  dell’evento, non rientra nella nozione di 

sponsorizzazione  di cui all’art. 6 coma 9° del D.L. 78/2010 convertito in legge 122/2010; 

Dato atto di quanto previsto dall’art. 4 comma 6 del D.L. 95/2012, convertito in legge, con modificazioni, 

con legge 7 agosto 2012 n. 135, che prevede: “A decorrere dal 1° gennaio 2013 le pubbliche 

amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001 possono acquisire a 

titolo oneroso servizi di qualsiasi tipo, anche in base a convenzioni, da enti di diritto privato di cui agli 

articoli da 13 a 42 del codice civile esclusivamente in base a procedure previste dalla normativa 

nazionale in conformità con la disciplina comunitaria. Gli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 

del codice civile, che forniscono servizi a favore dell'amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, non 

possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche. Sono escluse le fondazioni istituite con lo 

scopo di promuovere lo sviluppo tecnologico e l'alta formazione tecnologica e gli enti e le associazioni 

operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali e dei beni ed attività culturali, dell'istruzione e della 

formazione, le associazioni di promozione sociale di cui alla legge 7 dicembre 2000, n. 383, gli enti di 

volontariato di cui alla legge 11 agosto 1991, n. 266, le organizzazioni non governative di cui alla legge 26 

febbraio 1987, n. 49, le cooperative sociali di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, le associazioni 

sportive dilettantistiche di cui all'articolo 90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, nonché le associazioni 

rappresentative, di coordinamento o di supporto degli enti territoriali e locali....”. 

Preso atto che l’associazione suddetta è in possesso dei requisiti di cui all’art. 9 del vigente Statuto 

Comunale e, come tale, ammessa ad esercitare attività di collaborazione con il Comune di Campi 

Bisenzio nell’organizzazione di iniziative a carattere sportivo e ricreativo; 



Visto il vigente “Regolamento per la disciplina dei criteri e modalità per la concessone di contributi sussidi 

e vantaggi economici” (Approvato con Deliberazione C.C. n. 290 del 28/12/1990 e Modificato con 

Deliberazione C.C. n. 18 del 11/02/1991 e con Deliberazione C.C. n. 53 del 16/04/1992); 

Dato atto, altresì, del rispetto del procedimento previsto dal suddetto Regolamento; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 132 del 29.07.2014, dichiarata immediatamente esecutiva,  

è stato approvato il Bilancio di previsione 2014 e con deliberazione del  Consiglio comunale n. 153 del 

30.09.2014 è stata approvata la “Verifica dello stato di attuazione dei programmi e del permanere degli 

equilibri di bilancio anno 2014 ex art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 – Variazione di bilancio – patto di 

stabilità interno”;  

-  con deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 02.09.2014, è stato adottato il “Piano esecutivo di 

gestione (P.e.g.) per l’anno 2014” e con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 164 

del 07.10.2014 è stata adottata la  "Variazione di piano esecutivo di gestione finanziario 2014 a seguito di 

variazione di bilancio"; 

 

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 – T.U.E.L.; 

 
DETERMINA 

 

 

1) di impegnare la somma di € 7.000,00 (settemila) a favore della Società Ciclistica Michela Fanini, P.I. 

01435370463, mediante imputazione al cap. 652, Cod. Min. 1.06.0203 “Spese per attività sportive” del 

Bilancio 2014, che offre la necessaria disponibilità; 

 

2) di trasmettere il presente atto al Direttore responsabile del 4° Settore “Bilancio, Patrimonio e Risorse 

Finanziarie” per il parere e visto di competenza; 

 

3) di dare atto che il presente provvedimento acquista efficacia dalla data della relativa pubblicazione 

sull’apposita sezione trasparenza “Sovvenzioni Contributi , sussidi e vantaggi economici” come previsto 

dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs.33/2013; 

 

3)  di indicare quale responsabile del presente procedimento, ai sensi e per le finalità previste dalla Legge 

241/90, il sig. Gaziano Salvatore, Specialista Amministrativo. 

 

 

 
       

  La Responsabile p.o. dei 

“Servizi Sociali, Educativi, Culturali 

 e Attività Sportive 

               (Dott.ssa Gloria Giuntini) 


